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Perjantaina ZWskmn 7 p.
HämeeELlinnaii kaupungista

1883.$l:o 71,

reiltaan. Siten wallitsee laitoksessa
yleensä hywä henki; jota todistaa sekin
seikka, etta �putkaa" on tarwittu käyt-
tää tarkoitukseensa wain yhden ainoan
kerran koko kcsänä.

Näin ollen on reserwilaitos kiitetta-
wä laitos kaswattamaan kohdastansa
kansaa hywään järjestykseen jokaftäiwäi-
sessä elämässäkin, puhumattakaan sen
warsinaisesta merkityksestä rakkaan isän-
maan puolustuslaitoksena, joka siten tu-
lee kansalliseksi, perehtyy kansan kaiklim
kerroksiin. Eipä tarwitse,-ei saa kenen-
kään isänmaau ystäwän sitä kammoa.
Olkoon se lempilapsemme, kansallisen
uljuuden ja puhtaan siweyden esikuwa
ja kehittäiä, kaswakoon se kansamme
iloksi, sen tulewaisuuden turwaksi! ,

Neserwilaitokscn ihailija.

sa. Kaikilla oli iloiset naamat, joista
mielen ja ruumiin raittius loisti. Min-
ne wain kääntyi, kuuli tyytywäisyyttä
ja kiitosta. Päälliköstä, hra kapteeni
Forstt6n'ista, pidettiin paljo. Hanen
monia ansioitansa kuului olewan sekin,
etta ruoka aina on terweellistä ja hy-
wää. Jos �lewerantöreillä" on jolloin-
kin halva tuoda kehnoja ruoka-aineita,
hylätään ne paikalla kursastelematta.
Aterian alussa oli kapteeni itse tarkas-
tamassa keitoksia. Ruokahuone, joka on
samassa riwissä^ keittohuoneen . kanssa,
on niin kutsuttu »klltos" ilman seiniä
ja lättiaa, joten se on crittäin tarkoi-
tuksenmnkainen kesällä lukuisille ateri-
oitsewille. Kullekin oli jo aamulla ja-
ettu päiwää warten tawan mukaan kaksi
isoa, kuiwaa ja hywää leipää. Kädes-
sä iso wenkale, jolle, toiset oliwat omaa
woitaan lcwittäncet,komennettiin pojat.
järjestyksessä ruokahuoneen eteen, ruoka-
luku luettiin ja kaksittain astuttiinsisäl-
le, pöydältä otettu astia toisessa kädes-
sä, kyökin seinässä olewan ankon eteen,
jossa isosta saawista ajettiin soppaa
kunkin astia täytecn. Soppa, jota Pyyn-
nöstä sam maistaalseni, oli hywin wal-
mistettu tuoreestll lihasta ja perunois-
ta, ja mitä mankkainta,jotta itse .Sääks°
mäen keisarikin" näytti terweellä ruo-
kahalulla syöwän portioninsa loppuun,
kerrottiinpa, etta joku Matti oli syönyt
neljäkin wadillista. Kun lisäksi kuulim-
me, etta aamiaiseksi annetaan 3 silakkaa
ja V2tuoppia tuoretta maitoa sekä il-
lalliseksi hywää ryyniwelliä halun mu-
kaan,' olimme hywin tyytywäiset reser-
win ruokalllitokseen.

3Nitä kasarmirakcnnukseen tulee, oli
sekin tietysti niinkuin olla pitää. Niin
ala« kvin yläkerrassa oli awarat käytä-
wät keskellä ja scinillä. Niillä woipi
waikka tanssia, kuten pojat sanoiwat
wälisti tekewänsäkin joukun "Kunnarin"
pulloon .puhaltaessa ja toisen towerin
rautapeltiä päristäessa. Käytäwien wä-
lillä owat wuotcct sijoitetutkarsinan ta-
paisissa osästoissa, niin etta kussakin
osastossa on kolme wuodetta, tuskin nä-
kywä lauta wälissä, aina wieretysten.
Wuode oli tchty olista, puhdas lakana
ja tyyny päällä, peitteenä sinelli; war-
sin monella oli oma peitteensä. Kunkin
sotamiesasu , oli hanen wuoteensa koh-
dalla, hywä kiwäri pystyssä ja waat-
teet naulassa, walkoset housut, lyhyt

takki ja sinelli, kaikki karheasta kankaas-
ta. Toisin paikoin tapasi perin pieniä
waatteita, joita oppaamme sanoi �tusin-
apoikien" omiksi, joten ncljännen plu-
tonin miehiä nimitettiin. Waatteet näyt-
tiwät sus olewan miestci myöten, ci
mitään semmoisia turkkilaisia roimahou-
suja, joihin kaksi mahtuisi, ci takkia,
joissa hullunkurinen ilmalaukku takana
pullottaisi, kuten tuonnoin kirjoitettiin
Artjärwellä olewan. Mutta mitäänil-
malaukkua ci tarwittukaan kasarmiin il-
maa kuljcttamaän, sitä tulwasi kyllin
kyllä awarista owista ja ikkunoista,
wieläpä kaikki paha ilma pääsi wapaasti
nousemaan ulos katossa olewista mo-
nista ja isoista luukuista, Eipä ihme,
etta pojat terweitä oliwat, min etta
pikkusella wälsMrillä olisi todella ollut
syytä töiwoa toista työalaa;ci, ainoa-
kaan 011ut,.,wielä sairastanut.- '

-
Paitsi

warsinaista kasarmia kunlui laitokseen
tietysti joukkomuitakin rakennuksia, jois-
ta toiset oliwat keskeneräisiä, niinpä
asumus päallikköäkin warten, jonka täy-
tyi majailla läheisessä talossa.^ Karta»
no tarjosi miellyttäwän kokonais

-
ku-

wan. Toiwottawa waan on,etta was'
ta pidettäwässä syynissä ollaan mitä
tarkimpia, jott'ei ainakaan mitään scm-
moista hywäksyttäisi, kuiu esim. kasar-
mirakennuksen katto, jonka sanoiwat jo
wuotawan oikein oiwa^tawalla.

Mitä tärkeimmästä arwosta laitok-
selle on kurinpito. Jos mokomassa nuo»
rukaisparwessa pääsisiwät pahat!tawat
wallalleen, kuka aäwistaisikaan niiden
seurauksia.. Todella iloista oli kuulla,
etta ainakin Urjalassa noudatetaan jär-
kähtämätöntä järjestystä. Kukaan ci saa
ilman luwattcr liikkua kasarmilaitoksen
öman piirin ulkopuolella. Iltaisin ja
aamuisin pidetään �huuto". Kello 9
illälla tulee jokaisen olla kasarmissa ja
wiimeistään kello 11 wuoteella. Koko
yön walwowat wartijat sisällä ja ulko-
na. Sunnuntakisin käydään^ kirkossa,
joka on puolen peninkuorman päässä ka-
sarmista. Jos uteliasta nuorisoa ym-
päristöltä keräytyy, kuten eritenkin sun-
nuutakisin kuuluu laita olewan, säawat
reserwiläiset tosin wapaasti scurustella
heidän kanssansa, mutta yhdekscin tultua
ajaa poliisi kaikki pois kasarmin piiris-
tä. Siweellisyyden waatimuksia wastaan
ci rikota; jos joku lasketteleeriwoja sa-
nojakin, saa teräwiä muistutukfia towe-

Keskustelu Gtelä-Hämeett kaitsa-
koulu-opettajain piiriklmtaks-
kouksessa länakkalassa 15 p.
kesik. 1883., ,

(latkoa 68 mroon).

Opettaja Nieminen suostui jo lau-
suttunn aatteesen sillä lisäyksellä, etta
1:llä wuosiosastollll lnettaisim lyhyt ka-
tekismo lyhyillä selityksillä, toisella sa-ma laweammin selitettynä ja 3:lla ja
4:llä Swebilius'cn selitykset., .

Oftettaja Saarinen myönsi Swebi-
lius'en selitystcn kotityönä lukemisen
siitätin syystä, etta neliosastoisessa kou-
lussa toisinansa on punte sopiwasta
kotityöstä^ Ensi alnssa.olisi niistä lu-
ettawa semmoiset kappaleet, jotka lyhh-
en selitykseksi sopiwat ja owat helpom-
mat ymmärtää. Waikeimmat ja kielen
puolesta wirheellisemmät saisiwat alukfijoko jäädä pois tahi ölisiwat ne kielenpuolestakorjattawat jaselitettäwät. Sil-
loin on näissä sclityksissä turwa oppi-
laalle opettäjan antamain selitysten suh-teen, kun suusanalliset selitykset muutoin
helposti haihtuwat. Kerran hmmärret-
tynä woisi Swebilins'en selitysten wai«
keammatki kappaleet milloin tahänsamuistiinsa saada.

Naisopettaja Nikander ci myöskään
luullut puheena olewia selityksiä mis-
sään hylätyksi, arweli waan olewan wa-
pauden käyttää lehtori lärwisen,Kurtz'my. m.selityksiä, jopä.Swebilionkin, ckis-
sä waan sopii, mutta koneellisuutta tah-
toi puhuja wälttää ja luuli sutä epäso»
pua syntyneen.

Puhecnjohtaja past. Ilmanen katsoi
mtzöskin parhaalsi, etta lyhyt katekismo
olisi opetuksen pohjana ja kristinopin
päätotuudet sen johdolla opetettaisi wa-

Teki mieleni käyl>ä katsomassa ase-
welwollistcn reserwilaitosta Urjalassa.
Owathan reserwiläiset nuorukaisiamme,
joioen suhteen ci ainoallekaan kansalai-
selle lime yhdentekewää, kuinka he wiih-
tywät oudossa asemassaan. Hywä ti-
laisuus tarjoutui erään towerin seuras-
sa. Lopen^'Nengön, Kalwöilan, Tam-
melan^ ja. Nrjalan takamaita Elokuun
20 p:nä matkustettuamme, aukeni wih-
doin eteemme kaunis tasanko, jolla Nr«
jalan ,rautatienäseina ja sen takana re-
serwin asumukset sijaitsewat.)?!Paikalle
saawuttuamme oliwat pojat paraillaan
toimissaan ulkona.

'Kenttä, jolla toiset
harjoitustemppuia .tekiwät, bli wasta
osaksi tasotettu, jonka tähden toiset pis-
tiwät ojaa kuiwatakseen kentän walmis-
tamatonta osaa. Kaikki näytti käywän
tarmon takaa ja reippaasti. Kun mars»
fittiin, käännyttiin ja �naplitsoota" tch-
tiin, tapähtui tosin, etta milloin riwi
wähän wääristyi, milloin joku ,,Simo"
oikean jalan sijasta astui wasemmalla,
milloin tåas jonkun �Nauskau" kiwäri
lensi olalle, kun oikeastaan olisi pitänyt
siwulw pistää. Mutta joskin otaksum-
me mahdolliseksi, etta parantumatonta

�Swen Dufwan'' sukua elää maailman
loppuun asti kaikissa kansoissa, on kui-
tenkin huomattawa, etta wieraskieliset
komentosanat, jotka ilmaa tärisyttiwät,
owat kaikillekin, mutta eritenkin kankea-
kielisille ja mielisille waikeat oppia min
tajuamaau, etta tuota pikäa woisi niitä
leurata. Scntähden kuulikin,,,l)errojen"
alauftsierien;komentosoppaansa yöystää-
wän jollakin suomalaisella käsky- tai
kielto-sanalla^ Toki oliwat pojat puo-
lcntoista wiikou kuluessa jo päljon op-
pineet; uutteralla työllä 6 tuntia pai-
wäässä woipi aina jotakin aikaan saada.

Kello nom 11 kuului kutsuunls päi-
walliselle. Hätähätää koottiin ,pluto-
nit" yhteeu ainoaan, pitkään riwiin jq
marssittiin hikihatussa laulaenkasarmiin.
Nht olimme tilaisuudessa katsella poikia
lähempää ja seurustella heidän kanssan-

Käynti Urjalan reserwilaitok-
sessa.



— Waliionrautatiet. Ilmoims liik-
keestä waltionrautateillä Suomessa wii-
me heinäkuun kuluesfa: i , ?!

He ls ingiv —
H a m e e nlinna n— Pie

-
t a rm ra t a-o s alt a:

1883. 1882.
M. . P. M. P.Heiuäkuulta. . 566,494: 63. 633,186: 27

Edellisiltä kuuk. 2,810,248: 47. 3,093,892:46.
Yhteensä Sm. 3,376,743: 10. 3,927,078: 73

Hankon iemen— Hy winkään ra ta-
ll salta: , , �

Heinäkuulta . . 21.577: 57. 26, 935: 64
Edellisiltä kuuk/. 167.916: 43. 169,903: 79.

Yhteensä Sm. 189,494:
—

196,839: 63.
Turun— Ta m p er e e n— Hn m e enlin-
, , nan rata-osalta:

Heinäkuulta. . 123,214: 08. 147,027: 50.
Edellifillätäkuuk. 628,951: 73. 663.345: 65.
Meensä Sm. 752,165: 81. 810,373: 15.— Maatilan myynti. Seestanmaa.
tilan Nastolan pitäjässä owatprotokolla-
sihteeri C. Ehrnroothin perilliset myyneet
nom 125 tuhannestamarkasta ministeri»
waltiosihteerinapulaiselle, kenraliluutnant-
ti K.Ehrnroothille, joka toukokuuu 1 p:nä
1884 ottaa tilanhaltuunsa.' Niinkertoo

— Kaartin pataljoonaöta erotettiin
toispäiwänä jälellä olewa osa wärwättyä
miehistöä, joka teki kolmanneksen patal-
joonan koko miehistöstä. Tämän mie-

Eajanuö".

— Waaliehdotus. Pirkkalan kih-
lakunnan henkikirjurin-wirkaa hakeneista
on asetettu I:seeu sijaan Lempäälän ni-
mismies C^ I.Breit h o ltz, 2:seenLuopioisten nimismies M. Krook ja
3:teen ylimääräinm kamarikirjuri E. O.
W.Bergius, joka on saanut Kuwcrnoö-
rin puoltosanan. Muita tähän wirkaan
pyrkijöitä ci ollutkaau.

tzämeen läänin herra Kuwernnööri
sai eilen Tampereelta näin kunluwan
sähkösanoman:

�Gilen kello 7 illalla pääsi tuli
walloilleen liinatehtaasfa. Kipinöis-
tä syttyi kello 1yölläeräö lautainen
makasiini, joösa oli IMtt läötiahii<
liä. Kolmas, neljäö ja wiideö ker-
ros kehruuhuoneukseöta n:o 1, koko
n:o 2, ioösa oli walkaisu-laitos ja
enin osa rakennnkseöta n:o 3 joutui-
wat tulen uhrM. Hillimakasiini pa°
lanee useita päiwiä.

— Teötamentti. Puheenjohtaja il-
moittiSuomalaiseil Kirjallisuuden Seu-
ran kokouksessa wiime keskiwiikkona, etta
kenraaliOtto Furuhjelm wainaja oli tes-
tamentissaan määrännyt jälkeenjääwästä
omaisuudestaan seuralle 25,000 rupläa
joista 6,000 ruplaakorkoineenmeneewas-
taisuudessa Honkolan kartanoon Urja-
lassa perustettawalle kansakoululle, ja
jäljellä olewien 19,000 ruplan koroista
wuosittain 2,000 mk. Historialliselleseuralle Helsingissä. Seura päätti ryh-
tyä ' tärpeellisiin toimiin testamentin
walwomiseksi.— Ruoaupito läänin sairashuonees-
Hämeenlinnassa tarjotacm wähimmän
waatiwalle kolmeksi wuodeksi huutokau-passa, joka tämän syyskuun 29 P. k:lo
12 p. tapahtuu läänin koutttoorjssa.— Kaksi wajaa, jotka oliwat Suo»
men sotalaitokscn ornat, :nyytiin täällä
Wenäjän instnööri-laitokselle2,500mar-
kasta. , ,

Hämeenlinnasta.

- Raittiuöckokouksessa Raumalla
toissa sunnuntaiua oli, kuten R. ,L. ker»
too, pari sataa henkeä saapuwilla, nii-
den seässa muutamia Lapin pitäjäläisiä-
tin. Sittekuin kappalainen Wegelius oli

lyhyesti selittänyt Rom. 14: 13—23,
raittiudenseuranperustamisesta, jota useimmat tuntuiwat

suosiwan. Muutama läsnä-olijoista wa-
litti m. m. sitä, etta wiime wuosina nai-
setkin owat ruwenneet juoppoutta har-
joittamaan, jota lausuntoa ci yksilään
wastustanut, ja mahtaa se siis olla tosi.
Nom 20 hentilöä ilmoitti itsensä raittiu-
denseuran jäseniksi ja he walitsiwat kes-
kenänsä wiisimiehisen toimikunnan, jonka
tulee laatia sääntö-ohdotus ja sen tehtyä
kutsua kokoon yleisö siitä keskustelemaan.— Kirkkoherran waaliösa Längel-
luäellä t. k. 2 p:nä sai kappalainen
Tammelassa w.-tirkkoherra A. Kränk 154
ääntä, kappalainen Euran käppelissa M.
V. laakkola 1,307 ääntä ja tappalainen
Maskussa F. O. Sandberg 35 ääntä.— Dpettajaksi Raision kansakouluun
on johtokunta walinnut kansakoulun-opet-
tajan Emanuel Tammisen Kosken kappe-
lista Lammin pitäjää. Niin lertoo',Au-
ra".— Waasan rautatien rakennusko-
miteau jäsenet owat palanneet tartas-
tusniatkaltaan. Nautatie on hawaittu
olewan hywässä kurmossa. Pienempiä
töitä, warsiukin maalaustöitäasemilla, on
wielä kesken.

Pastori Söderman kertoi eri osasto»
jen työjärjestyksen sowittamisen ja tun-
tein löytämisen kaikkia waadittuja.ai-
neita warten olleen tuskallisen työn.
Toiwoi opettajain ilmaisewan, mitä jär-
jestystä oliwat noudattaneet ja miten
asiassa yleensä menetelleet.

Opctt. Nieminen tahtoi eroitetuksikaksi asiaa: I:ksi, onko kurssiehdotus hy-
wäksyttäwä ja 2:ksi, mitkä sen waati-
muksista owat, nykyisiin oloihin katsoen,
liiallisia, toiwoi osaltansa ehdotusta his-
toriassa ja luonnonopissa supistettawan.

Opett. Sohlman ja Saarinen tahtoi-
wat poistaa mittausoftin^ jota wastaan
opett. Nieminen ja rusth. lussila puo-
lustiwat sen pysyttämistä, koska se jär-
jcn kehitys-aineena on tärkeä ja maan-
wiljeliällekin käytännöllisesti tarpeellinen
sekä edistää piirustuksen ja käsitöitten
onnistmnista. Myöntäen kaiken tä-
män katsoiwat edelliset sitä kuitenkin
wähä-arwoiseksi erittäinkintyttöoppilail-
le, mutta pojillekin, koska tunnilla wii-
kossa mitättömän wähän ennätetään.
Jos sitä tahdotaan oppia, on tuntia eh-
dottomasti lisättäwä,ja jos ci sitä woi-
da, on koko aine jätettäwä ja' ainoakin
tunti otettawa muille aineille, esim. las-
kennollc, jossa nykyincn tuntimäärä oli
hawaittu riittämättömäksi. — Kirkon-
historiassakin katsottiin Apost. Tekoja
Nian laweiksi, jotta lapsen on waikea
mitä lukeissa saadamitään historiallis-
ta johtoa säilytetyksi.

Opett. Sohlmanin ehdotuksesta wa-
littiin, toimikunta likemmin tutlimaan
lukuennätystä ja antamaan ehdotuksen-sa. Tähän walittiin: naisopet^ Ni-
kander, opettajat Leimu ja Ax, johto-
kuntien esimiehet Saxelin ja lussilainen
sekä puheenjohtaja, piiritarkastaja Il-
manen. (latk.)

päättyi toiwotuksella, etta pieni mies
merestä nousisi tämän tammen kaadän»
taan, etta mäma raskauttawat uswat
katoisiwat ja
watripeämielisiksi, toimlntakykyisiksi kun-
non kansalaisikfi.

Keskusteltiin sitten yhteydessä 6 ja
12 kysymys: Onk o k o uluylih al-
lituksen antama kurssieh-
dotus ja sen tuntijako ka y-
tannöss ii s y nnYttäny t w a i-
keuksia? '

laEikö olisi suotawa, etta
mu o d o s t e t t a isiin sa manlam-
en lukuennät y s piirikun-
nan kouluille?

vaassa opettajan itsenäisesti kyhätyssä
järjestclmässä. Sitä tehdessä sopisi
heittää silmäyksiä Sweb. setityksiin, joit«
ten ulkoa lukeminen on nmuten pääasi-
alliscsti kodin welwollisuudeksi katsötta-wa. Mutta Sweb. koneellisesti kotona
ulkoa lucttuna on sanallisesti liian tut-
tua, etta sitä yksinomaisesti, orjalliscsti
seuraamalla woisi uskonnollisct totuudetsaaoa kyllin hawainnollisiksi lapsitte.
Kielienkin lait esim. selkcnewät parhaiu
jotakin wierasta kieltä opetcttaessa. Jos
tåas ci ole takeita opettajan ky'ystä
saattaa uskonnollinen aiuehisto järjcs-
telmään, siinä suhteessa on tictysti pa-
rasta yksmkertaiscsti pitää Sweb. auk-
toritctiua; mitä' siten lapsen tiedossa
jää wajawaksi, ehlä muisti.wastaifuu-
dessa korjaa.

Pastori Söderman lisäsi jälkikysy-
mykseen koskewana, olewansa wakuutettu,
etta epäsopu papiston ja opettajain wä-
lillä jo on haihtumassa, kun sanoma-
lehti

-
rcttelöttin näyttäwät loppuneen.

Missa sitä wiela on olcmassa, sicllä olisi
parasta, etta pappi ctsisi opettajaa ja
käwisi ahkerasti kouluopetusta kuulemas-
sa tullaksensa täysin wakuutetuksi, mitä
koulussa opetetaan.. Jos tåas ci pappi
fitä tee, etsiköön opettaja häntä ja koke-
kdon sopiwalla tawalla suositellä.

Pastori Kyandcr katsoi sowinnollisen
wälin syntywan siten, etta kmnpikin tun-
tisiwat kutsumuksensa olewan työsken-
nellä kumppanina samalla työalalla ja
huomaisiwat, ett'ei .siinä wain ihmiswii-saus avta. Missa tåas Inmalan pel-
ko ja rakkaus on elämän w«imana, sii-
nä on nöyryyski, ja omäin woimain
riittämättömyyden tunne pakottaa opet-
tajaaki puhumaan ja scurustelemaan pa-
pin kanssa.

Puheenjohtaja past. Ilmanen huoma-
utti, ett'ci aina ole elämää ja sen Puut-
tuessa on turwattawa ulkonaisiinki kei-
noihin sownn säilyttämiseksi. Papilta
toki tulee odottaa enemmän elämän wii-
fautta, etta hän aina kaikissa epäkoh-
dissakin ottaa ensi askeleen lähestymi-seen, hankkia omatakeisen wakuutuksen
koulun opetuksesta. Mutta jos ci hän'
näin tee, waan sen siaan luottaa jyr-
kästi liikkuwiin juttuihin ja muuten
osottaa horjuwaa kantäa, on sowun säi-
lyttäminen mahdotonta.

Lyhyellä loma-ajalla, jokanyt seurasi,
piti opett. Saarinen lyhyen kansakou-
lun oloja walaisewan luennon, kertoen
aluksi rakkaan SuuriruhtinaammeKeisari
Aleksander IIsanat: toimittakaat enem-
män waloa sansalle, sekä miten kansa-
koululaitos näiden armollisten sanojen
johdosta tohtori CygniVUs'en suunnitta-
mana ja johtamana syntyi, mitä was-
tuksta sen oli läpikäytäwä, miten se. oli
enfimäiset myrskyt kestänyt ja mitkä on-
nelliset suhteet sen tulewaisuutta suojele-
wat. Sitten loi hän silmäyksen kansa-
koulun sisäiseen elämään ja siinäkohtaa-
wiin waikeuksiin, osottaen, miten mah-
dotonta yhden opettajan on kelwollisesti
johdattaa neliosastoista koulua. Kaa-
woja siinä kohden on tosin ulkomaalta
luotu, mutta käytännössä kelpaamatto-
mia, jonkatähden tämän pulmau kelwol- ,
linen ratkaisia olisi kansakoulujcmme
suurin hywäntekiä. Edelleen kuwaili
puhuja, millä kiireellä läksyt' owat wä-
hemmässä kvinneljännes tunnilla kulla-
kin osastolla suoritettawat, jotta oppiläs
ci paljou muuta, eunätä huomata kvinsen, etta opettaja tuli ja tåas meni,
jättäen hänet ällistyneenä wasta saatua
uutta läksyänsä katsclemaan, ci wielä
kyllin selwenneenä wanhankaan suhteen.
Tama pakollinen kiire, jonka seurauksia
eri oppiaineissapuhuja tarkemminkuwasi,
ci suinkaan ole otullinen herättämään
oppilaissa mieltymystä, tiedonhalua ja
tutkimisintoa,. waan päinwastoin ma-
sentamaan hilpeyttä ja mielen eloisuut-
ta, joiden säilyttäminen kuitenkin on me-
nestyksen ensimmäisiä ehtoja. Luento

MuiMmm Hämeestii.
, ,^ Kirjoittanut Kah.

(Illtkoa 69 n:oon)— En, isäni, sillä ensiksikin en olisi woinut häntä seu«
rata lisaamatta hanen onnettomuuttansa, ja sitsi toisekst sa-
noohan sanassa: ,loka rakastaa jsäänsä tahi äitiänsä enem-
män kvin minua, ci hän ole minulle sowelias."Nauhassa ja lewossa tåas joku aika cdelleen elettiin.
Mari tosin oli entistään murheellisempi, ja siihen hänelläoli ornat pätewät syynsä; ja nuot ikäwät huhut, joista Pyn-
nölän klihtaustalkoossa oli puhe, saapuiwat Sunkreinin tor-
wiin. Ja mikä ikäwämpää oli, Sunkreini rupcsi näkcmään
huhujen olewan tooenperäisiä.—

Niin nyt on laita, isa, sanöi eräänä iltana Sunk-
reinille Mari istuessaan pöytänsä äärellä. Luvlin jo pääs-
seeni .siitä toisesta", mutta petyin. Luvlin olewani korke-
alla kalliolla turwassa, waan lankesin kauhcasti.— Herra armahda, huokasi Sunkreini.

Ja hirweän hirweä oli Halkipohjan kulmalla melu, kuutapahtui se mitä huhu oli ennustanut.' '
Mari sai kärsiä häpeän; hanen sydämensä oli pakahtua

ollessaan polwillaan kirkkoherran edessä, hän kun luki,miten
tuo ihminen sierkeleen yllytyksestä ja ömanpähan luontonsa houkutuksesta oli langcnnut syntiill kuudetta
käskyä wastaan". — Todella oli hän pahan wallassa; sie-lunsa oli pohjattomalla ikäwälla himonnut waipua tuntemat«
tomaan ihanuuteen, ja siinä sielunsa poltteessa oli

'
hän hai-rahtunut. . , > . ,

Mutta rehewänä rehwasteli upeassa Koiwulassa Risto.
Ei se poika isäänsä tullut, sillä isa oli tarkka ja raitis talon-
mies, waan poika rupesi ankarasti herrastelemaan. Isänsäperinnöillä laitteli hän uljaita kaluja) osteli hiljuwia oriita,
markkinoilla rupesi hän käymään ja wäkewiä maistelemaan.
Todclla wahinko niin siewästä pojasta! Wiiden kolmatta
wanhaan oli hän oiwa mies, eikä Marin waikutus häneenollut suinkaan wähäksi arweltawa. Mutta markkinat, kortti-peli ja irstas scura wieroittiwat hanen mielensä tuosta poh.
jalaishempukasta, sillä kielletty hedelmä ön ihana nähdä, ja
lupaa paljou. waan perästäpäin se karwastelee. Niin hän-kiu unohti wiattomaii herttaiset onnensa päiwät Halkipohjan
kunnahilla haawekstwan Marin kanssa, unohti ne, ja jos
muistikin niitä, niin muisti ylenkatscclla.

Toisesta pitäjäästä nai hän ja upporikkaan sai hän; ja
komea oli elämä Koiwulassa, siell' oli lumalan wilja ja
tanssi sydänten riemuna. ' '

Pian se Marin pikku, Joel kuoli;Herra sen korjasi pois
huonon äidin hoidosta^ ajatteli Mari.



Emmetö ole huomanneet tämän wäit-
teen alinomaa toteutuwan? Emmekö jo-
ka päiwä, sekä hengen etta luonnonmaa»
ilmassa, näe niin tapahtuwan? Niin to-
siaankin, jos silmämme wain owat wä'
hänkin tottuneet. Rikokset ja kunniat-
tomuus, synti ja kalwaawa omatunto o-
wat elämässä yhtä eroamattomat, tum
päiwä ja walkeus, kvin esine ja warjo.
Luemme tämän järtähtämättömän lam
kansäkuntien historiasta, johon katoomat-
tomilla piirteillä on kirjoitettu, etta synti
syöksee kansat kadotukseen. Sama -

laki
johtaa yksityise» indiwiidin elämää: syn-
ninpalkka on rangaistus, ylönkatse ja —
menetetty tunnon rauha. Useinkin yksi
ainoa harha-askel, turmin, minuutinkin
antauminenhimojen waltaan,saattaa syös-
tä ihmisen rikoksellisuuden mustaan sy«
wyyteen, sywyyteen, josta noustakseen
hän saapi kuluttaa monet pittät wuodet.
Wieläpä on tapahtunut niinkin, etta, so-
wittaakseen silmänräpäyksen harhauSta,
moni on saanut uhrata koko elämänsä or-
men. Ainoastaan päiwän feurustelemi-
nen juomarien kanssa, hetkisen istuminen
pilkkaajain seurassa, silmänräpäyksen woit«
to annettuna himoille, wihalle ja saastai-
suudelle

—
ken pystyy sanomaan, kvin-

tahan paljon onnettomuutta nämä owat
ihmissuwulle tuottaneet! luomarin häl-
laantuneella otsalla ja sammuwassa sil-
mässä, wäärän walan tetijänarassa kat-

Glämän onni on hetken
wallasfa.

Hämeessä matkustaissani kuulin usein
puhuttawan asewelwollisten wiennistä.
Sanottiin esim.: wiedään tulewana
wuonna sotamiehekfi, jokos Anttikin nyt
wiedäan? Tulewana wuonna meidänkin
poita wiedään. Kai teidänkin poika jo
2 wuoden ftnästä wiedään^! Mitä tuol-
la wiemisellä oikiastaan tarkoitettaneen?
Wenäläiset ottiwat ennen sotamiehiä si-
tomalla ja Suomessakin on täta tapaa
joskus käytctty. Nayttää siltä ett'eiwät
meitäläiset wielä oikein käsitä, mikä ero-
tus on nykyisen ascwelwollisuuden ja tuon
muinaisen pakollisen sitomisen wälillä.
Nykyinen, asewelwollisuus- laki perustuu
siihen käsitykseen, etta jokainen miespuo-
linen kansalainen, jota nauttii tansalais-oileuksia, on myös welwollinen suojele-
maan sitä maata ja yhteiskuntaa, jonka
suojassa hän elää ja jonka etuja hännauttii. Maailman olot waatiwat, eträ
isänmaamme sekä yhteiskunnalllsten etu-
iemme susjelemiseksi.tarwitaan asewoimaa;
ilman sitä emme usko woiwamme naut-
tia luotettawaa turwallisuutta. Ihmisen
on tekeminen wapaasta tahdosta ja oi-
keuden tunnosta sitä, mikä on tarpeellis-
ta. Me kannatamme aseellista puolus-
tusta eli sotawoimaa wapaa-ehtoisesti,il-
man orjallista patkoa, koska tiedämmesen welwollisuudeksemme. Wieminen ci
woi siis tulla kysymykseen, paitsi jos jo-
ku on niin surkuteltawassa tilassa,>ett'ci
ymmärrä muuten asewelwollisuuttansa
täyttää. Sotamiehenä 010 on joka mie-
hen welwollisuus, koska sotalaitoksella suo-
jellaan kaikkien etujatin, kosta sotalaitos
on kaitille hyödytfi. Mutta kaikkien ci
sowi olla warsinaisessa waessä sotamie-henä; siihen ci kansan aika, eimätkä wa-
rat riitä. On siis katsottu sopiwatsi, et-
ta toiset kuuluwat n. s. warsinaiseen wä-
keen, toiset täas warawäkeen, ja kost'ci
woi kohtuuteen perustuwan lam nojassa
mäarätä, kenen olisi oltawa warsinaisessa
waessä, kenen warawäessä, käytetään ar-
pomista avukeinona. Arwannosto ci tar-
koita siis mitään orjallista pakottamista,
sillä waan koitetaan, kuta saa täyttää
welwollisuuttaan warsinaisessa waessä,
tutka warawäessä. Kumpa ihmiset tuon

Wäärä käsitys.

— Durrofooni. Tämännimiselle ,ftit°
käkorwalle" on eras hra F. X. Durr
Miinchenissä hanklinut patentti-oikeuden.
Ilman sähkön awutta woi se yhtä sel»
wästi kvin tawallinen telefooni johdattaa
aäntä nom 15,000 jalan päähän. Aä«
niaallot johtaa pelkkä johtolanka.— Sokuriteollisuus Wenäjällä tu-
lee piakkoin perustumaan ömanmaan raa-
ka-aineisin. .Nowoje Wremja" nimittäin
kertoo, etta etelaisessä Wenajän maassa
on yritetty ruweta wiljelemään erästä a-
merilkalaista,,Sorgo" nimistätaswia,jos-
ta Ameritassa walmlstetaan sokuria.— Ja
kuuluu tama taswi hywästi menestywäu
Wenäjällä-— Parannukfiä maanwiljelyö-ko-
Neiösa. Englannin maanwiljelysfeuran
kokouksesta Vort'isfa kertoo H. T. muuta-
mia miellyttäwiä uutisia maanwiljelys-ko-
neiden osastosta. Niistä nimitämme seu-
raawia: Howard on laittanut sitomalai-
totsen puimakoneen oljensyytäjään, etta
oljet jotka tulewat ulos sidotnan sitämu-
taan lyhteisin; Maynard on ketsinyt erit.

— Ischiaösa hukkuneitten luku te-
kee. äskettäin Napolista ilmestyneen luet-
telon mukaan, 2,443 henkeä, nimittäin
1,992 Casamicciolassa, 313 Foriossa ja
138 Luganossa. Casamicciolassa hukku-
neiden luwussa on nom 100 matkusta
jaa.

histön läytöS kuuluu olleen kaikinHuolinlnnnollinen, joten on luultawä,"etta he
helposti saawat uusia paikkoja. )> Näin on
wärwätty sotawäli maassamme päättänyt
tehtäwänsä, sanoo N. Pr: /-^ Taipalsaaren kunta ci tahdo kan-
saloulua. 'Wiime elokuun 12 p:nä pi«
detyssä tokouksessa woittiwat, kuten A

kertoo, koulun wastutztajat äänestyk-
sessä nom puolella manttaalilla.— Ankaroita lumimyrökyjä oli
clok. 19 ja 20 p:nä kaitkialla Kärnthe-
nissä, Itäwallan keisarikuntaa. Puoli-
kypsät hedelmat warisiwat puista ja
maa oli lumen peitossa. Wasta wähää
ennen kvin myrsky alkoi, aloitettiin siellä
wiljanleikkuuta.— Pumpulintulo. Aleksandriasta
ilmoitetaan/ siellä
tänä wuonnll miljoona sentncriä euem»
män kvin mennä wuouna. -^ Ameri-
kassa on tåas kuiwuus waikuttanut etta
tulo jäänee osaksi tawallista.Etclä-
Karolwassa ja TeMssakin supistuu
paljoa wähemmäkst kvin wiime wuonna.— Kreiwi Arwid Poöse, Ruotsin-
maan entinen pääministeri, on Snäre-
stadin seurakunnan puolesta walittu kih-
lakunnan-oikeuden lautamieheksi, jonka loi-
men herra kreiwi.on wastaan-uttanut. !

L o p p u.

Ja Marilla on Sunkreinin wanha
raamattu. Seu wiimelehdelle on mes-
tarmomalla kädcllä kirjoitettu: Korkeim-
man edcssä ci ole ketään niin sunrta,
jonka ci pidä mitättömäksi tuleman, eikä
niin pientä, jolla ci ole ijankaikkinen
päämaali. Sen tarkoituksen japäämaa-
lin tähden ihmisct sekä syntywät etta— kuolewat.

.Se ormeton tyttö" ci ollut suinkaan
Mari ainoastaan, waan kyllä sellainen
.ormeton" piti asuntoansa Saksmannin-
kin laulaja-powessa. Täta lauluasanooMari uscin Saksmanni>wainaan soit-taessa laulauccnsa. Laulaa hän sitäwieläkin joskus muistellessaan menneitä
päiwiä. i

Ihden onnettoman tytön laulu.
1 w. Woi mua tyttö parkaa,

Näin onnetonta ja arkaa!
:l Mina tanssin, laulan ja kai-

paan«
2 w. Mina istun tiwella ja ittcn

Ja katselen maailmaa pitkin,
n Ma kuuntelen, katson ja huo-

kaan. :t
3 w. Kun tuuli ja myrskyt ne pauhaa,

Anelen ma lepoa ja ranhaa;
:t Ja kerran se mullekin suodaan!«

Saksmannin perukirjoitusta pidettäis-
sä ci tosin tawaraa ollut kirjaau pan-
tawatsi, waan seu sijaan oli- vunaisessakirstussa koko joukko kaikellaisia lauluja
ja runokirjoja. Muun muassa löytyi
Korhoseu runojen wälistä seuraawa lau-
luupätkä:

/
— Isa, sauoi Mari wieläkin, opeta minua piiloutu-

maan siihen rakkautcen, joka ,peittää paljon rikoksia," ja jota
�symisiä wastaan ottaa".

Ja isa puhui kirkastetuin kaswoin, kuinka rakkaus ym-
päröi meitä silloinkin, kun sitä wielä wastustamme. Kirkas-
M silloiu Mariukin kaswot; häu oli kaiketikin löytäuyt to-
tuudcn, ihanuuden ja rakkauden iki lähtcen^ ja samassa kun

.Ja Sunkreiui selitti, etta on olemassa elämää antawa
totuus, jonla saa jokaiueu, joka täydellä todella sitä etsii ja
noudattaa. .

Ja kun Sunkreini ja Mari,Pynnölänhewosella cräänä
sunnuntaina oliwat kirkolla käyneet pienokaista hautaan wie-
mässä, niin paluumatkalla ajaa kiidätti Risto emäntinensä
kuorskuwalla oriillaan heidän ohitsensa. Silloin mutisi mes-
tari itsckseen, ja Marin silmä se säkenöitsi tåas entisellä ta-
wallansa.

'
Hän näytti taistelewan itsensä kanssa kowaa tais-

telua. Niin tze nyt istuiwat re'essä, ja kaukana heidän edel»
länsa lennätti Koiwulan nuori pari.—

Isa, sanoi Mari, ölet niin usein vuhunut minulle
iki-ihanuudesta, johöu sielu autuaasti uinahtaa; tiedän siitä
koko joukon, waan osoita minua nyt todella itse siitä osalli-
seksi pääsemään.

Ja Sunkreini puhui ihauasti siitä alkuperäisestä kau-
neudesta, jota saa ihmisoleunou katkonnect kielct taaskin sopu-
sointuisesti wäräjämään. Ja Mari kuuli ja kätki.

Isa, sanoi hän tåas, ölet kertouut minulle äärettömästä
totuudesta, josta taikki totuus on kotosin, opeta minua omis»
tamaan tama totuus itselleni, niiu etta se todella minussaasuu.

Se on pian sanottu, waikka se sanomattakin saisi jäädä.
Pynnölän haltijat owat kuollcet; wanhin weljeksistä tzallitseekotitaloa, ja toiset owat raiwauneet uutiSasutuksia awaralle
takamaalle. Kalterm Kalle on wakinaisena maatorpparina;
ripille hän oli päässyt, waikkei luku juuri kehuttawaksi ollut
selwinnyt. Hänclläkin on waimo ja lapsia ja hywin hänkuuluu wäkensä ruokkiwankin. —

hän oli hawainnut olewansa aiwan woimaton, samassa oli
hän äärettömän woimakas. Olihan han nyt woimallinen,
koska saattoi sanoa, waikka tosin paljon taisteltuaan: lu-mala siunatkoon Nistoa ja hanen emäntäänsä! —.Niin he
nyt puhetta pitäen saapuiwat kotia. - — — —

Ei ole enää kertomukseemme monta sanaa lisättäwä.
Tuttawistamme owat useammat menneet menojansa. Sun-
kreini ja uskoton Akseli lepääwät haudoissaan; Saksmannin
wiulu on pahanpäiwäisellä kyläpelmannilla, joka sitä tanssi-tiloissa poruttaa. Mari, joka nyt on jo wanha ihminen,
on saanut testamenttim johdosta periä molemmat isänsä,
cikä perintöniin wähäinen ollutkaan. waitk'ei Sunkreinin ra-
hat pytyssä olleet, niinkuin hoettiin. Hän asuu littoskiwen
lähellä Sunkreini-wainaan huoneessa. Takanapäin saa hän
yhä pitää Pohjalais-Maijan nimen, edcssä he häntä nimit-
täwät tawallisesti Suutarin Mariksi. Kylan lapsia käy tal-
wisin hanen luonaan lukukoulua; onpa hän ottanut kaswat-
taaksensa pari köyhimpää. Paikkakunnan yleinen mielipide
onkin, ettem im nöyrää ja lempeää ihmistä monta ole, kvin
hän. Pcri harwoin ja stlmänräpäyksen waan wälkähtää sil«ma, joka ennen usein oli tuimasti sädehtinyt.

No, entä muut kertomuksemme henkilöt?

tajuaisiwat, ett'ci tairwitsisi kuulla noita
korwaa wiilaisewia lauseita wiennistä!-

Muutamat rusthollin pojat ja isannät
kuuluwat olewan wastahakoifia asewelwol-
lisuuttansa täyttämään. Heille on muka
arwon alentawaa olla samassa riwissä
rentien ja torpparien kanssa. Semmoi'
set mielipiteet owat asewelwollisuuslain
henkeä wastaan. Kansan pitää sulaman
yhdeksi, pitää oppiman toisiaan tuntemaan
ja arwossa pitämäan. Siihen on leiri-
harjoituksissatin hywää tilaisuutta, jota
ci pitäisi wäärin käyttämän.

Kuulin erin-omaisesti surkuteltawan ta-
lon isantia, kun heidän täytyy käydä re-
serwiharjoituksissa. Kyllähan isannälle
tahtoo tulla kotoa poiösa-olosta isompia
wahingoita kvin palwelijalle, mutta he jak-
jawat tawallisesti kärsiä wähä isompia
wahingoita kvin köyhemmatihmiset. Mo-
ni wcihäwarainen tuntee 10 markan wa-
hingon isommaksi kvin rikas 100 markan.
Ei siis syytä joutawia itkeä.

Mattustaja.

täin,kummllllaisen koneen, joka rautakä»
sillä selwittelee puidut oljet ja sitoo ne
lyhteisin,; niin ettei mitään huku ja woi-
daan leikata^ silpuitsi; Clayton ja Shutt-
leworth owat warustaneet puimakoneensa
surwinlaitoksella, joka heti leikkaa puidut
oljet ja tukkii säkkeihin. Totta on, etta paljon kärsimystä on

olemassa, jota kernaammin uskoisi on-
nettomuudeksi kvin rangaistukseksi, syystä
etta aiheet siihen, kauan sitte tapahtunei-
na, jo owat ehtineet unohtua. Mutta
nostakaamme waan wähäisen entisyyden
huntua, seuratkaamme kehkeymisen lankaa
taaksepäin niin kavas kvin saatamme, al-
kusyytä seuraukseen, niin tapaamme läh°teen, josta nykyinen pahuus kuohuu, ja
tulemme tenties huomaamaan, etta näen-
näisesti pienestä alkusyystä on kaswanut
paheita, jotka owat häwittäneet kokonai-sen elämän ormen. Kuten laiwan poh»
jästa sisääntunkeuwa wesitippa itsestäänci ansaitse mitään huomiota, mutta kui-
tentin waatii tarkkaa silmälläpitoa, koskasen sijalta on reikä odotettawana, joka,
jos ci sitä aikanaan estetä, loftuksi saat-
taa koko laiwan haaksirikkoon; samoinwoipi myöskin hetken tekemä pieni har-ha-aökel, jos ci sitä ajallansa korjata,
kaswattaa ,syntia synnin päälle", tunnes
owat saattaneet uhrinsa auttamattomaan
kadotukseen. Tahi tysy nciiltä, joiden e-
lämän onni jo on tukehutettu, näiltä lan-
genneilta olennoilta, joiden paljas ulto-
muotokin sillua tammottaa. Kysy heiltä,
joita maailma ylönkatsoo, kysy heidän
surkean satunsa salaisuutta; kysy niiltä,
zoita wFnkilan seinat, kunniattomuuden
ja omantunnon ruoska piikinä wuosinamuistuttawat heidän lankeemuksestansa;
ja he kaikki wiittaawat tuohon elämänsäonnettomimpaan hetkeen, jona kawaltaja
myrkytti heidän sydämmensä.

Myönnettäwä on, etta jotkut rikokset
jääwät maailmalta salatuiksikin, ettei kaik-
kia rikoksellisia maallinen oikeus tule tuo-
mitsemaanknan. Katso tuolla purjehtii
ylsi, jonka vurtta suotuisat tuulet kulet-
tawat; rikkaus ja kunnia lewittelewät kuk-
kia hanen tiellensa, ystäwät polttelewat
sawu-uhreja hanen kunniakscnfa ja maa-
ilma antaa hänelle parhaimman nimi-
tyksenfä ja kutsuuhontä ,ormen lavseksi".

sannossa ja rikollisen paadutetuissa kas-
woissa seisoo tirjoitettuna: etta ,elämän
onni on hetken wallassa" s. o. etta het-
ken tekemää rikosta faapi hautaan saak-
ka kestäwä kurjuus ja onnettomuus ufeim»
min sowittaa.



6)eskiwiitkona ensitulewan Syyskuun
12 v. myydään k:lo 10:stä edellä

ja 4:stä j. p. p. ynnä seuraawana päi-
wänä, jos tarwitsee, julkifella huutokau-palla talossa N:o 64 tassa kaupungis-sa edesmenneen Kruununwoudiu Selim
Kulwikin konkursstwarastoon kuuluwaa
irtainta omaisuutta, nimittain kultaa ja
hopiata, parempia ja huonompia huone-
kaluja, keitto-astioita, klasia ja porslii-
neja, sänky-, pito- ja liinawaatteita sekä
muuta kaikenlaista tawaraa, josta tä-
män kautta tieto annetaan. Hameen-
linnan kaupungin awisionikamarista 30
p. Elokuuta 1883.

D. R. Grönholm.
Häm. 3 k.

Hämeen ja Nudenmaan
kunnista.— lanakkalasta 5 p. syysk. 1.^83.

Wiime kirjeessäni mainitsin wiljan tu-
losta, etta niistä pelloista, missa velktää
olkiwiljaa wiljellään, on sato perin keh-
no, jota wastoin wuorowiljelys antaa
hywän tulon, mallankin ne maat jotka
owat apulantaa saaneet. Syyswiljaa ci
saada läheskään niin paljon kylwöön,kvin
oli aiottu, wallankin torpparien, joitten
täytyy herraansa pouta-päiwinä palwella,
on jäänyt pellot mahoksi. Touwonteko o-
lisikäyuyt tänä syksynä perin helposti, jos
oUsi sen waan kaikkl waroneet edeltäpnin,
etta pelto olisi suwella aikaseen usein muo.
kattu, etta se olisi ollut ruohoa kaswa-
mata silloin kvin touwon aika oli, jonka
pitää olla Elokuussa, syyskuinen ci me-
nesty tällä paikaNa kuitenkaan, se on mo-
nasti nähty. Sitten siihen waan tyl-
wänyt, Ma kun alwaria sataa,'ci tar-
witse sekottaa ensinkään; monen jai sillä
lailla, ja se» on paljo parempaa kvin
sekotetut.

Poutia on nykyisin ollut siksi, etta su-
wiwiljoja saadaan leitatuksi, jos un sa«
tanutkin wälillä. ,

Eras wanha kirjoittaja täältä, jonka
nimimerNt owat K.I— n, tahtoo tietää
minun oikiata nimeeni, sillä nyt ölen ai-
noastaan täyttänyt �Kyuää" kirjoitusni-
menäni. Nusthollarin wanha hapatus-

kohan on miehen sappea ruwennutpakot-
tamaan, etta on täytynyt moisen kysy'
myksen tehdä? Sen olisitte saaneet kysyä
Hämeen Sanomain toimitukselta, jos sii-
hen olisitte ollut pakotetut.

Mitä siihen kirjoitusnimeen tulee, on-
han niitä hullunpiakin ollut. Käyttihän
tuonain eras nurkkahyötkääjä täältä ni-
meä: Lähetysustäwä, todellmen lähetys-
ystäwä.

Mitä minun oikeeseen nimeeni tulee,
sen tiedätte olewan kunniallisen. Jos
tahdotte hyökätä kimftpuuni. niin tiedätte
wastutsen saawanne. Niinkuin sen ky°
kymyksestänne huomasin. aiotteu käydä
kimppuuni oikein mieswoimalla nyt kun
sattte warman tiedon.

Mitä minun artikkeltini tulee, owat
ne olleet aiwan luwallista sekä tarpeel-
listakin laatua eikä mitään hyökläyksiä
warten. K. P.

Hameenlinnan kaupungin
Waltuusmichct

Wuonna 1883 Syyskuun 7 päiwänä
k:lo 7 j. p. P. kokoontuwat Hämeenlin-nan kaupunczin waltuusmiehet, jolloin

1:o Annetaan lausunto Rawintolan-
isäntä K. S. Akerbergin anomuksen joh-
dosta saada tassa kaupungissa harjoit-
taa rawintolan- jasokurileipurin liikettä;

2:o Annetaan lausuuto Nawintolan-
isäntä Alfred Nordinin anomuksen joh-
dosta saada kahden wuodeu aikana ha-
nen rawintolassaan wähissä erin annis-
kella wiinaa;

3:o Esitellään Maistraatin kirjoitus,
joka koskee Kauppias E. Hilden'in ano-
musta saada kahden wuoden aikana wä-
hissä erin myydä wäkewiä juomia;

4:o Annetaan lausunto Apteekinovpi-
las Achittes Kiriakidin anomuksen joh-
dosta saada tähän kaupunkiin asettaa
papyrossitehdas; ja

5:o Päätetään pöydällä olewia ja
waliokuntiin lykättyjä asioita.
Kaupungin waltuusmiesten puolesta :

Karl Erwast.

Kunlntukssa.
ttsiöytäkirjat pidetyt Hämeeulinnan kau-

pungin waltuusmiestcn tokouksissa
wiime kuluneen Kesäkuun 8 ja Heinä-
kuun 6 päiwinä luetaan julkisestiSyys-
kuun 7 päiwänä 1383 k:lo V2^ l- P-P-

A. W. Becker.

Maatila mhytäwänä.
rustholli.sekä sen kanssa yh-

dessa wiljelyksessä olewat Köykän
augmenttitalo ja Kettulan wcrotalo, hh-
teensä 22/12 manttaalia,luonnon ihanatta
paikalla Hollolan pitäjäsfä,. tarjotaau
myytäwäksi. — Tiloihin kuuluu 198
tynnyrin alaa wanhaa hywää osaksi mul-
ta- ja osaksi sawiperäistä, peltoa 269
tynnyrinalaa niittua ja 1428 tynnyrin-
alaa metsämaata, tilaisuutta uusiin wil-
jelysmaihin löytyy yltäkyllin ja on jo
136 tynnyrin alaa suota walmiiksi oji-
tettukin. Karjanlaidun hywä sekä lassa.
Metsää sekä tukki, hirsi- ja halkopuita
löytyy yli öman tarpeen myösmyydäk-
kin. luuri kartanon wieressa siaitsee
kartanon wesimylly. — Näutatielle lär-
welän asemalle tulee suwella 12 ja tal-
wella 10 wcuäjän wirstaa.. Kartano so-
pii, jos mielii, lohasta kolmecn osaan,
joista kukin sittenkin tulisi olemaanhy-
win Pätewät tilusten awaruuteen ja hy-
wään maanlaatuuu katsoen. Tilat owat
kiinnitetyt 70,000 markan hypothcki lai-
nasta, jösta kuitenkin nom 5,000 mark-
kaa on jo suoritettu. Ostaja saapi was-
taanottaa tilat heti tohta.jos niin ha-
luaa, ja mitä kauppahinnasta mence yli
hypotheki läinan, tulee sen maksamisesta
ostajan ja myyjäu erittäin sopia, —
Kaikenlaista irtainta omaisnutta, erito-
ten wiljaa ja eläimiä, saapi ostaja myös
paikalla. Lilempiä tietoja tilojen laa-
dusta ja eouista saadaan allekirjoite-
tulta omistajaltä. Hollolassa Elokuun
30 p. 1883. . '^

Gustaf Paasonen.
Häm. 1 k. 44 r.

(H. v. 12 Ic., ,1. k. v., 22 1-..12— 1)

riä ostaa korkciiiiuiista
liimioista

Leon. Lindblad.

ostaa Leon. Lindblad.

Syyskuiin lopussa odotan Trondje-
mista tulevaksi laivan täydcn suur-
seyta, keski- ja pikku-scytä, ja so-
pii iiiislä niinun kanssaiii kaup-
Mil suorittaa halvoiksi tunnustet-
tulllin liinloihin.

HBLindblad.
(H. v. 4 Ic. 1 Ic. v. 87781c. 18 r. 4-1).

Mvvtäwänä.
SKäC^- iMiia IVoijan rasvasilliamdu-
ta lajia, l:ma Islannin silliä, l:ma
H 2:da kesKi-seylä, l:ma pikku-scy-
lii) iVniä KallioKnlaa, l:ma ''longojaj
l:ma Wciiäjäu pelrolia IVobel-vcljcs-
ten Iclitaastä', Riian sikuria, maku-
laturia ja pussipapcria,pinncpapcria
>. in., kaikkia suurissa ■ eriu tun-
iicltuitiin niUä lialvimpiiu liiiitolliin

Leon. Lindblad.
(H. O. 12 k. 1 Ic. v. 20 r. 12— 1)

Hcilneen -©onomain'- Osale-Yhtiijn lirjapaiuo
: ;: :.: ineenllnllllssu. 1883. i ;i

Vöwnrtioita luiluljnoiucsfa.
3). w. 9 p. E. hornberg; ,A. .Oksanen.', „.10 p. O. Wirzeyius.. A. Öhmlll^ .„ „ 11 p. G. Tamminen. 'E Lanrila.. ,12 p. G. E. Lindholm. A. Eklund.„ „ 13 p;I.kumminen. A. Selin.„ ,14 p. O. Lindros. K. G. Äreander./ ,15 p. A. Boynoffskij. A. Konetski.

Aleisiä ilmoituksia.
lunat , Hämeeulinnllsta lähtewät Helsiukiin

kello 7,i6 e. ft. p. ja kello 6,4i, j. p. p.,-^
Turkuun ja Tampereelle lello 12,42 j.p. v.—

Pietariin ja Hankoniemelle^kello 7,iL e.
p. P.

— Pllikallisjuna Helsingistä Hämeen-
linnaan tulee kello 10,ia j. P. ft^ ja liihtee
täaltä Tamp.ereelle maanantaisin,keskiwiik-
koisin ja perjantaisin kellos 10, 12 j.pft.

Nautatien makafiinin konttoori on a-
woinna arkipäiwinä kello 8-7-1 ja 3—6 se-
kä pyhiuä kello,B—b e. P. P.,, .

Raastuwan oikeus istuu jokamaanantai,
alkaa kello 10 e. p.v. ,

W>etsänhoitoseura, pidettyänsä täälla
wuosikokouksensa, panee' tiistaina

tämän ,kuun 11 päiwänä nom kello 9
edellä puolen Päiwän Hätilän kruunun-
puustellin, kartanon ynipäristöllä toi-
meen kaikenlaistcn jalompain puulajien
istuttamisen, jota jatketaan mllinitun
päiwän iltaan.saakla.^ Koska mielestä-
ni olisi sangen suotawa. cttä kelwollinen
puiden istutustapll tulisi läänissä' tun-
netnksi niin lawealta, kvin mahdollistaon, saan mina tämän kautta kehoittaa
kaikkia asiaa , harrastawia,.mainittuna
päiwänä saapumaan työpaikalle istutus'
työtäkätselemaan. Hämeenlinnassa syys-
kuun.6 p:nä 1883.,^,

G. von Ammondt.

Ilmoituksia.
Huom.! Häm. 1 k. 7 rj . .

©^Ihhrtlnti toton maalla Wanajan4SIU|;f;VIUU jpitfiiftdfaJiieäetääh"taxh
ki luwaton metsästäminen laissa sääde-
tyu edeswastauksen uhalla.

< I.Kappola.

Palwelusta mieln.
Huom.! Häm. 1 k. 7 r.

If^ wuotias korkeamman kansakou-
lun läpikäynyt nuorukainen ha-

luaa puotipojan paikkaa. Tarkempia
tietoja antaa Normaalysein opettaja

Emil Genetz.

K. A. L.tuntonsa ranhan.

Mutta jos woisimme lukea hanen sydäm-
mensä tunteet, nim kentiesi nätisimme
siellä terän, joka taukoamatta pistää ja
wiittaa hetleen, jona harhaus tapahtui,
ja jonka jälkiä wuosikymmenet ci ole woi-
ueet tasoittaa, waan jonka jullisuuteen
joutumista hän wapistukseUa pelkää.
Suun hymyily peittää myrkyllisen madon,
jota laktaamatta talman hanen sydäntän-
sä, ja kernaasti hän antaisi kaiken omai-
suutensa ja maallisen tunniansa, jos hän
niillä woisi takaisin ostaa entisen öman-

ifv-ss^ Täten saan ilmoittaa, etta ölenalkanut
Mä^M räätälin liikkeen tassa kaupungissa. Ty
könäni löythh monenlaisia syksh- ja Mim lanfaita,
werkoja ja trikoita, joista walmistän käikenlaatuisia
waatetuksia tilattaissa, miehille ja naisille, jarohkenen
kunnollisella trötta ja kohtuullisella hinnalla sulkeutuakunnioitettawan yleisön snosiolliseen huomioon.

A. AoM.
Raastuwankatu N:o 47.

Linden'in talo. �

PorWrUyhdenmukaista kvin Ekenäs'in jaHel-
singin, myy

C. O. Saxelin.

Kurssit.
Bitomen *p«nffi, 5 p. ®l)l)8!mit«.

Mllyjät. Ostaiai.
Pietari ...... 250:

—
245:

—
100:ltll.

Lontoo ...... 25: I?. 25: 03 Pmtt.st.
Parnst ..... . W: 80. 98: 90. I00:lta.
Hampuri.. ... l'<i3: '^0. !22: 50. 100:lta.
Amsterdam. .. .207:

—
205: 50. I00:lta

Tukholma .... l^9:
—

138: 40. l00:lta.

NasMst olwat
Huom. Häm. 2 krt. 15 r.suom. jaruots.

wiime wuoden kunnallismaksot tassa kau-
pungissa kootaau raatihuoneessa keski-
wiikkona tämän syyskuun 12 päiwänä
kello 10—1 päiwällä, josta asianomai-
sille maksajille täten tieto annetaan, il-
moitutsella, etta rästit sen jälkeen tule-
wat ryöstöllä riistcttäwiksi^

Hämeenlinnassa Syyskuun6 p^ 1883.
Nahatoimikamari.

säästöpankki ottaa pa-
*y.noksia neljän (4) prosentin korkoa
ja fotmen kuukaudeu ylössanomis-aikaa
wastaan rahamääristä, jotka eiwät noufcpäälle 3,000: markan, ja knudeu kuukau-
ben ylössanomis-aikaa wastaan suurem-
mista rahan

-
määristä. Pankkitnnnit

owat: keskiwiikkoisill 5—6 ja lauantai-
sin kello 6— -7 ehtoolla. Hämeenlinnasta
4 p. tammikuuta,lB79.

Aobtoknuta.


